PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO A INCLUSÃO SOCIAL PESQUISA E
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

EDITAL Nº 045/2020 - DIRPES/PIBIS

RESULTADO FINAL

A Diretoria de Pesquisa, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado das
distribuições  de  bolsas  para  o  PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO A INCLUSÃO
SOCIAL PESQUISA E  EXTENSÃO  UNIVERSITÁRIA –  PIBIS,  com  vigência de  1º  de
setembro de 2020 a 31 de agosto de 2021.

A Nota  de  Corte  (NC)  aprovada  pelo  Comitê  Assessor  de  Iniciação  Científica,  CAIC,
conforme § 1º, do artigo 33 do Regulamento do PROIC, foi de 20% (vinte por cento) da média das
5 (cinco) maiores notas da Área.

O valor da bolsa é de R$ 400,00 pagas mensalmente, no mês subsquente a indicação do
estudante, podendo receber até 12 parcelas se indicado no início do programa.

 O período para implementação de bolsas para início de pagamento no mês corrente é até o
15º dia do mês.

O primeiro  depósito  acontecerá  30  dias  após  a  liberação  dos  recursos  pela  Agência  de
Fomento.

MODALIDADE DADOS BANCÁRIOS

AF-CNPq

O bolsista  deve  possuir  conta corrente em seu  nome,  individual,  obrigatoriamente no
Banco do Brasil.
Após  o  registro  da  indicação  do  bolsista  na  plataforma  do  CNPq  pela  DIIC,  será
encaminhado ao bolsista um e-mail com o link para aceite ao Termo de Compromisso. É
fundamental que o e-mail do bolsista esteja devidamente atualizado na Plataforma Lattes
e o Currículo Lattes devidamente enviado.

PIBIS-FA (Fundação
Araucária)

O bolsista deve possuir conta bancária em seu nome, qualquer modalidade (corrente ou
poupança), na Caixa Econômica Federal.
Preencher os dados bancários e inserir uma cópia do cartão da conta, até o dia 13 de
setembro  de  2020,  no  SGU/SAAPI  (http://sguweb.unicentro.br/sporientandos/login).
Estudantes com débito no CADIN, só receberão a bolsa após a quitação. Link  consulta:
http://www.cadin.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=7

Orientadores que indicaram alunos como remunerados ficarão automaticamente classificados
como suplentes, desenvolvendo seus projetos na modalidade voluntários.

Cancelamentos,  substituição de alunos,  alteração de prioridade e/ou modalidade deverão ser
solicitadas pelo orientador diretamente no SGU/SAAPI/PROPESP/PIBIS 2020.

O orientador tem conhecimento que é responsável por manter atualizada a situação dos bolsistas
e voluntários junto à DIRPES.

A relação de orientadores,  orientandos e modalidade estão em ordem alfabética no Anexo I
deste edital.

Guarapuava, 1º de setembro de 2020.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/
http://www.cadin.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=7
http://sguweb.unicentro.br/sporientandos/login

Prof. Dr. Luciano Farinha Watzlawick,
Diretor de Pesquisa.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

ANEXO I, DO EDITAL Nº 045/2020 DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO A
INCLUSÃO SOCIAL PESQUISA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA - PIBIS, DA

UNICENTRO

Nº ORIENTADOR ORIENTANDO MODALIDADE

1 ADRIANO SILVERIO ISAC MARCELO GONCALVES DA SILVA VOLUNTÁRIO

2 ALAYDE MARIA PINTO DIGIOVANNI VICTOR HUGO DE QUADROS VENÂNCIO VOLUNTÁRIO

3 ALEXANDRA BITTENCOURT MADUREIRA ANYE GABRIELA ALVES PEREIRA VOLUNTÁRIO

4 ALEXANDRA BITTENCOURT MADUREIRA MARIA FERNANDA SILVA MORGADO VOLUNTÁRIO

5 ALEXANDRA LOURENÇO FERNANDA SABEI DE SOUZA SANTOS VOLUNTÁRIO

6 ALINE MARQUES GENU MICHEL VICENTIN DE SOUZA PIBIS-FA

7 ANA LUCIA SURIANI AFFONSO ISAQUE FERREIRA MAZZUCATTO ESTEVES PIBIS-FA

8 ANA PAULA DASSIE LEITE ANA PAULA BENSBERG BRONGUEL PIBIS-FA

9 ANA PAULA DASSIE LEITE EDUARDA LIMA CORDIAKA PIBIS-FA

10 ANDERSOM RICARDO FREZ ELLEN CAROLINE NAVROSKI PIBIS-FA

11 ANDRESSA GALLI AMANDA MORAIS PIBIS-FA

12 ANDREZA ROCHA DE FREITAS LORENA TAMIRES ROSA PIRES VOLUNTÁRIO

13 ANGELICA ROCHA DE FREITAS MELHEM ANDERSON MATHEUS OLIVEIRA HAAS VERDI PIBIS-FA

14 ANGELICA ROCHA DE FREITAS MELHEM BIANCA FELIX DE BASTIANI VOLUNTÁRIO

15 APARECIDO RIBEIRO DE ANDRADE MARIZA APARECIDA DUDA DO AMARAL PIBIS-FA

16 ARIANE CARLA PEREIRA FERNANDES THIAGO DE OLIVEIRA PIBIS-FA

17 CACILDA MARCIA DUARTE RIOS ANA RITA DUDYCZ PIBIS-FA

18 CACILDA MARCIA DUARTE RIOS GLAICI KELLY PEREIRA VOLUNTÁRIO

19 CARINE TELES SANGALETI MIYAHARA CARIN CAROLINE DZEMBATYI PIBIS-FA

20 CARLOS MAGNO DE SOUSA VIDAL GISELA MARIA MENAO SCHATTE PIBIS-FA

21 CAROLINA PAULA DE ALMEIDA DANIEL FLAVIO VOLSKI DAUM PIBIS-FA

22 CAROLINE GUISANTES DE SALVO TONI LETICIA CRUZ BRUGNARA VOLUNTÁRIO

23 CECILIA HAURESKO JULIANE PRA PENTEADO VOLUNTÁRIO

24 CHRISTIANE RIEDI DANIEL MARIANA APARECIDA HORST DE SOUZA PIBIS-FA

25 CINDY MERY GAVIOLI PRESTES DEISIMARI APARECIDA CALDAS OLIVEIRA VOLUNTÁRIO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

3
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

26 CINDY MERY GAVIOLI PRESTES LUANA MARIA MACHADO VOLUNTÁRIO

27 CLEBER DANIEL DE GOES MACIEL DOUGLAS FURLAN VOLUNTÁRIO

28 CLEBER DANIEL DE GOES MACIEL JOÃO VAGNER DERHUN PIBIS-FA

29 CRISTIANA MAGNI ALANA EDUARDA DA LUZ VOLUNTÁRIO

30 CRISTIANO ANDRE POTT JONAS LUIZ KULIK PIBIS-FA

31 DAIANA NOVELLO ANA CAROLINE SILVA AF/CNPQ

32 DALTON LUIZ SCHIESSEL BIANCA MARIA BRIZOLA PIBIS-FA

33 DALTON LUIZ SCHIESSEL FELIPE YUITI MATSUDA PAULI VOLUNTÁRIO

34 DANIELE UKAN STEFANI CAROLINE PACHESKI VOLUNTÁRIO

35 DAVID CHACON ALVAREZ CAMILA ZAVELINSKI VOLUNTÁRIO

36 DAVID CHACON ALVAREZ LAIS HELENA SILVA DE FREITAS VOLUNTÁRIO

37 EDSON SANTOS SILVA JORGE LUIS KAMINSKI JÚNIOR PIBIS-FA

38 EDUARDO DA SILVA LOPES CARLA MAYRA GONCALVES SCHAUSTECK PIBIS-FA

39 ELIANE CRISTINA PEREIRA REGIANE MAXIMO DA SILVA VOLUNTÁRIO

40 ELYNTON ALVES DO NASCIMENTO EDUARDO RODRIGO VIANA MALLET PIBIS-FA

41 EMERSON LUIS VELOZO JOSUÉ ELIAS ANDRADE VOLUNTÁRIO

42 ERICA DIAS GOMES ANDRESSA SANTOS DE OLIVEIRA VOLUNTÁRIO

43 ERICA DIAS GOMES CAROLINE HÖSEL MIRANDA PIBIS-FA

44 EVANDRO VAGNER TAMBARUSSI NATALLY DE SOUZA BIELIK PIBIS-FA

45 EVERTON HILLIG DAIANE APARECIDA THIOPEK KAZMIERSKI PIBIS-FA

46 FABRICIO WILLIAM DE AVILA EDUARDO LUIZ COSTA TOBIAS PINTO VOLUNTÁRIO

47 FABRICIO WILLIAM DE AVILA HARGEU HALBACH VOLUNTÁRIO

48 FAUZE JACO ANAISSI EDUARDA VORNES PIBIS-FA

49 GISANE APARECIDA MICHELON SAMUEL PIASECKI VOLUNTÁRIO

50 GLAUCIA ANDREZA KRONBAUER LARINEA CORDEIRO DE RAMOS VOLUNTÁRIO

51 GLAUCO NONOSE NEGRAO AMANDA SANTOS VOLUNTÁRIO

52 GUSTAVO ZAMBENEDETTI NATHANY SANTANA BRAGA VOLUNTÁRIO

53 INALI WISNIEWSKI SOARES DANIEL MACHADO BRASIL VOLUNTÁRIO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

4
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

54 IRIS YAE TOMITA CARLA GESSY QUINTILIANO AMARAL VOLUNTÁRIO

55 IRIS YAE TOMITA ISADORA DA SILVA PRESTES PIBIS-FA

56 IVO ILVAN KERPPERS MARIA ELVIRA RIBEIRO CORDEIRO PIBIS-FA

57 JACKSON KAWAKAMI JALISSON GABRIEL STREMEL CABRAL VOLUNTÁRIO

58 JACKSON KAWAKAMI RAMON ALAN LUSTOSA SOARES PIBIS-FA

59 JAMILE SANTINELLO JULIANA APARECIDA BAYER DE LIMA PIBIS-FA

60 JOSIANE LOPES HELLEN GONÇALVES ROSA VOLUNTÁRIO

61 JOSIANE MICHALAK HAUAGGE DALL AGNOL EWERTHON IZIDORO DOS SANTOS VOLUNTÁRIO

62 JOSIEL NEUMANN KUK KILD BEZERRA FERNANDES VOLUNTÁRIO

63 JOSIEL NEUMANN KUK THAIS AMANDA SANTOS VOLUNTÁRIO

64 KATIA ALEXSANDRA DOS SANTOS ALESSANDRA NASCIMENTO PIBIS-FA

65 KATIA ALEXSANDRA DOS SANTOS JULIANE NUNES JOSÉ VOLUNTÁRIO

66 KELY VIVIANE DE SOUZA MATEUS LOPATA VOLUNTÁRIO

67 KELY VIVIANE DE SOUZA RAFAEL LUCAS ALEXANDRE PIBIS-FA

68 LEANDRO RAMPIM CARLOS DANIEL WENDLER AF/CNPQ

69 LEANDRO REDIN VESTENA NATHAN ULIAN DE SOUZA PIBIS-FA

70 LUCELIA DE SOUZA GUILHERME ALEX FERREIRA VOLUNTÁRIO

71 LUCIANA FRACASSI STEFANIU JHONATAN TORRES TIAGO PIBIS-FA

72 LUCIANA ROSAR FORNAZARI KLANOVICZ MARILIA GUEDES DOMINGOS PIBIS-FA

73 LUCIANE TELINSKI WIEDERMANN AGNER FABIANA CAMARGO BEDRESKI VOLUNTÁRIO

74 LUCIANO FARINHA WATZLAWICK ANGELICA LORINI PIBIS-FA

75 MAICON HENRIQUE LENTSCK EVELINE CHRISTINA CZAIKA PIBIS-FA

76 MARCELA KOMECHEN BRECAILO GABRIELA MILENA SCHNEIDER VOLUNTÁRIO

77 MARCELA KOMECHEN BRECAILO LETICIA RIBEIRO GONCALVES VOLUNTÁRIO

78 MARCELO CRUZ MENDES EDUARDO GUIBES PIBIS-FA

79 MARCELO CRUZ MENDES JOAO VICTOR CARMO DOS SANTOS VOLUNTÁRIO

80 MARCELO MARQUES LOPES MULLER ALAN CHRISTY FERREIRA PRESTE PIBIS-FA

81 MARCIA DA SILVA JOAO GABRIEL CORDEIRO CRUZ PIBIS-FA

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

5
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

82 MARCIO ANDRÉ MARTINS CARLOS EDUARDO MARTINS QUEIROZ PIBIS-FA

83 MARCOS VENTURA FARIA GUILHERME LOPES ALVES VOLUNTÁRIO

84 MARCOS VENTURA FARIA IARA SILVEIRA GONÇALVES PIBIS-FA

85 MARIA ANGELICA BINOTTO JOAO PEDRO ALVES DOS SANTOS PIBIS-FA

86 MARIA ISABEL RAIMONDO FERRAZ EVELLIN DAYANE FONTANA VOLUNTÁRIO

87 MARIA LUCIA RAIMONDO EDUARDA NAVROSKI LOSSO PIBIS-FA

88 MARIA LUCIA RAIMONDO LETÍCIA DMYTERKO VOLUNTÁRIO

89 MARINA PEGORARO BARONI BRUNA CAMILLA GALLON VOLUNTÁRIO

90 MARINA PEGORARO BARONI PEDRO AUGUSTO CLEMENTE PIBIS-FA

91 MARIO ZASSO MARIN ANA EDELI DE SOUZA PIBIS-FA

92 MAURO MIAZAKI FELIPE RANGEL MICHALSZESZEN PIBIS-FA

93 MEIRE CHRISTINA SEKI FERNANDA DE OLIVEIRA LAZZARETTI VOLUNTÁRIO

94 NAJEH MAISSAR KHALIL MARIANNA WIRTHMANN POMPEO PIBIS-FA

95 OSMAR ROBERTO DALLA SANTA GUILHERME ANDERSON VOLUNTÁRIO

96 OSMAR ROBERTO DALLA SANTA STHEFANY CRISTINA JITICOVSKI VOLUNTÁRIO

97 PAULO ROBERTO DA SILVA PAMELA ESTYSE CAMPOS BINI PIBIS-FA

98 RAFAEL AUGUSTO GREGATI NATHALY GADONSKI VOLUNTÁRIO

99 RAFAEL AUGUSTO GREGATI SARAH DALL AGNOL TRIACCA VOLUNTÁRIO

100 RAFAEL MARANGONI MARIA EDUARDA MIKS PIBIS-FA

101 RENATA LEIA DEMARIO VIEIRA GABRIEL HENRIQUE ALVES PEREIRA VOLUNTÁRIO

102 RENATA LEIA DEMARIO VIEIRA VIVIAN KELLEN RIBEIRO VOLUNTÁRIO

103 RENATO VASCONCELOS BOTELHO PETERSON FELIPE LIMA DE CASTRO PIBIS-FA

104 RICARDO YOSHIMITSU MIYAHARA ANA CAROLINA CHMILOUSKI GRACIANO VOLUNTÁRIO

105 RICARDO YOSHIMITSU MIYAHARA BRUNO OLIVEIRA PIBIS-FA

106 RITA DE CASSIA FONSECA ANTONIELLE PILTZ SCHWAB VOLUNTÁRIO

107 SANDRA LUCIA VIDEIRA GOIS MATEUS HENRIQUE LEMKULL BLASIUS VOLUNTÁRIO

108 SANDRA LUCIA VIDEIRA GOIS TIAGO RIBEIRO DE SOUZA PIBIS-FA

109 SEBASTIAO ROMERO FRANCO GIOVANNI SANTOS VOLUNTÁRIO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

6
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

110 SEBASTIAO ROMERO FRANCO MAIRON CARLIEL PONTAROLO VOLUNTÁRIO

111 SIDNEI OSMAR JADOSKI PEDRO RESSAI NETO VOLUNTÁRIO

112 SILVANO DA SILVA COUTINHO OTAVIO HENRIQUE MENON PIBIS-FA

113 SUELI PERCIO QUINAIA ARIEL DAN SCHNEIDER PIBIS-FA

114 TADINEI DANIEL JACUMASSO ERIC EDUARDO BATISTA PIBIS-FA

115 TADINEI DANIEL JACUMASSO RENATA DA SILVA BACIL SANTOS VOLUNTÁRIO

116 TAIANA GABRIELA MORETTI BONADIO NATÁLIA SILVA DE SOUZA PIBIS-FA

117 TATIANE BONAMETTI VEIGA FERNANDA GULCHINSKI DA SILVA VOLUNTÁRIO

118 TATIANE BONAMETTI VEIGA MARCOS VINICIUS DA LUZ PIBIS-FA

119 VANDERLEI SEBASTIÃO DE SOUZA BIBIANA SOEIRO PIBIS-FA

120 WEBER CLAUDIO FRANCISCO NUNES DA SILVA ANA CAROLINE DAL CASTEL PIBIS-FA

121 WEBER CLAUDIO FRANCISCO NUNES DA SILVA ISABELA JEMIMA FERREIRA VOLUNTÁRIO

122 YOHANDRA REYES TORRES CAMILA ACORONE SOARES PIBIS-FA

123 ZORAIDE DA FONSECA COSTA ELIS KAUANE MOREIRA BORGES VOLUNTÁRIO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

7
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/